DE VALIDITATE PROCESSUS

2. Supplicem libellum a R. P. Francisco Maria de Macerata Ordinis Minorum Observantium legitimo causæ apud Ripanam curiam postulatorem porrectum excepit atque recognovit vicarius capitularis illius dioceseos, qui duos judices sibi adjunxit ad inquirendum, utrum ulla vetiti cultus in V. D. S. Simonem Philippovich extarent indicia. Priusquam vero processus inchoaretur tum ordinarius, tum judices juramentum de more præstiterunt, ac deinceps promotorem fiscalem, subpromotorem, notarium et cursorem designarunt, qui omnes munus sibi demandatum acceptantes juramenti religione sese obstrinxerunt sive ad secretum, sive ad diligentiam et fidelitatem in omnibus servandum. Tum vero postulator dies, hora et locus pro actis processualibus conficiendis, juramentis et examinibus testium recipiendis, ac pro aliis hujusmodi peragendis designati petiit ; sed promotor fiscalis et sub-promotor ut ipsemet juramentum, quod *calumniæ* vocant prius emitteret, jusserunt, quod ille statim præstitit. Posthac futuram sessionem ad diem 25 aprilis (1871), prævia citatione contra sub-promotorem expedienda, remiserunt. Quibus peractis notarius episcopalis, qui primordialia hæc acta scripserat, adjectis de more juribus, omnia tradidit actuario et absoluta est prima sessio. (*Proc. a fol. 10 ad 27.*)

3. In secunda sessione coram vicario capitulari, judicibus adjunctis et sub-promotore fiscali, postulator testium notulam et articulos exhibuit, simulque rogavit ut monere

tur promotor et sub-promotor ad comparandum in loco designato pro recipiendis juramentis et examinibus testium et dandis interrogatoriis. Deinde Rmi iudices articulos et testis a postulatore productos admittentes, futuram sessionem destinarunt, subpromotorem monuerunt ad comparandum et citationem contra testes inductos relaxarunt. (*Proc. a fol. 28 ad 32.*)

4. Altera stata die adstantibus vicario capitulari et conjudicibus nec non promotore fiscali, postulator petiit ut testibus inductis, qui jam citati fuerant juramentum deferretur de veritate dicenda secretoque servando, quod reapse omnes iuxta præscriptam formam præstiterunt. (*Proc. a fol. 38 ad 45.*)

5. Quarta sessione promotor sua exhibuit interrogatoria et iterum a primis duobus testibus juramento recepto examen inceptum est, absente tamen postulatore aliisque, quibus interesse vetitum clausaque janua.

6. Pariter ceterorum testium examen posteris diebus ad tramites juris impletum et absolutum successivo fuit. Omnes enim citati, omnes iteratum juramentum emisissent, omnes super interrogatoriis prius a promotore exhibitis, deinde super articulis postulatoris examinati, omnes eum examen suspendi oporteret, moniti sunt de die, qua adesse deberent; denique cuique testium sua lecta depositio fuit, quam quisque subscripsit. In examinum absoluteione vel suspensione elansa sigillisque munita fuerunt interrogatoria ac testium responsa, singulique examinum sessionibus subscripsere iudices, promotor, actuarius (*Proc. a fol. 46 ad 66.*)

7. Denique cum testes omnes a postulatore inducti examini subiecti fuissent, neque alii, quos induceret, præsto ei essent, promotor jussit, ut duo testes ex officio citarentur, quos post consuetam juramenti præstationem de more iudices examinarunt. (*Proc. a fol. 67 ad 78.*) In omnium autem excipiendis examinibus nihil a iudicibus vel a subpromotoribus deprehendi unquam potuit, quod de testium fide aliquam vel levem ingerere posset suspicionem.

8. Hisce omnibus expletis, postulatore instante, iudices templum Ripanum princeps adierunt, in quo condita jacent ossa V. S. D. et postquam a juratis testibus sepulcri locum noverunt, sepulcrum ipsum, templum, loca adnexa diligenter inviserunt, quin ullum vetiti cultus indicium reperirent. Alios etiam juratos testes vocarunt, a quorum pariter responsionibus cujuslibet vetiti cultus absentia et exclusio magis magisque comprobata fuit. (*Proc. a fol. 79 ad 91.*)

9. Hæc omnia in isto reperiebantur statu cum viduata Ripanæ ecclesie suus pastor restitutus fuit, et tunc ad instantiam postulatoris processus resumptus est; iudices adjuncti, promotor fiscalis, subpromotor, notarius, actuarius et cursor confirmati sunt et juramentum iterarunt. Denique, omnibus rite, ut moris est, confectis, eum jam nihil obsesset, prolata est ab episcopo sententia, quoad exclusionem cujuslibet vetiti cultus. Tum postulatorem instante, ut publicarentur acta, juratis amanuensibus processus originalis transcriptio committitur, qua confecta, factaque insuper eorum iudicibus et subpromotore collatione, subscriptionibus, legalitatibus, sigillisque appositis, transumptum electo portitori, cui de fidelitate in munere implendo delatum fuit juramentum, traditum est Romam deferendum. (*Proc. a fol. 102 usque ad finem.*)

10. Singulis igitur ad stricti juris tramites gestis, commendanda se exhibet PP. EE. Ripani antistitis diligentia, qui eum inquisitionem rite recteque peregrisset, eam tuto proferre potuit de obedientia Urbanianis decretis præstita sententiam, de ejus justitia nullum excitari dubium posse ex mox dicendis luculentius apparebit.

DE JUSTITIA SENTENTIE.

11. Satis est testium responsa, quæ in summario prostant, perlegere, ut statim innotescat devotionem erga Ven. D. S. privatis solummodo limitibus fuisse adstrictam ideoque iudicium sententiam justitiæ prorsus fuisse consentaneam.

12. Revera quod attinet sepulcrum Ven. S. D. nihil prorsus invenias, quod ipsum a ceteris sepulcris distinguat. Etenim sub pavimento cadaver quiescit quin ulla inscriptio aut lapis nomen, memoriam obitusque diem denotans (licet hoc innocuum esset) reperiatur, ut patet ex testibus I, II, IV, V, VI, VII. Erectum fuit aliquando ex privata fidelium devotione rude quoddam monumentum brevissimam inscriptionem et imaginem venerabilis exhibens; verum aliquot post menses contractum illud cecidisse nullumque in præsentiarum de eo remanere vestigium apparet. Frustra etiam circa sepulcrum tabellas, donaria, anathemata atque alia hujusmodi quæres. Ista enim semper ab eo abfuerunt; et si a quopiam aliquando parvum donarium ad instar cordis voti causa appensum fuit, statim illud, jubente vicario generali, amotum est.

13. Aliquid fortasse adnotandum invenies quoad candelas, quæ ex fidelium devotione super sepulcro Ven. S. D. accensæ fuisse perhibentur. Verum licet hæc super re admadverti posset eam in Picena provincia invaluisse consuetudinem, ut quibusdam anni diebus revertentibus ex. gr. die Pentecostes, Commemorationis defunctorum et pluribus aliis, fideles super tumulis lumina accendant, quin sacri præsules hujusmodi antiquissimum morem submovendum putent; attamen, ut strictissima obedientia decretis Urbani VIII adamussim præbeat, ea lata lex est aliquot abhinc mensibus ab episcopo Ripano, qua candelæ omnes de sepulcro Ven. S. D. omnino amovendæ sint, et si quæ in posterum inibi forte quacumque occasione reperiantur, statim ab ecclesiæ ædituo auferri debeant. Hujusmodi vero jussum executioni mandatum fuisse et in præsentia mandari episcopus ipse solemniter testatur.

14. Venerabilis imagines eusæ aliquando fuerunt. Nemo tamen in iis signum aliquod vidit, quod cultum redoleret, sive de radiis vel laureolis loquaris, sive de supposito titulo aut inscriptione. Publicæ autem venerationi nunquam istas expositas fuisse declarant Testes, I, III, IV, VIII.

15. Quod attinet reliquias, eas non modo publico fidelium cultui expositas memo unquam vidit, sed quamquam, uti fit, petentibus distribuere, tamen scheda non erat, quæ ipsarum authenticitatem comprobaret. Fatendum sane venerabilis memoriam in benedictione esse. Quid tamen? Neque in die anniversaria obitus, neque per annum aliquid fit ad ejus memoriam solemniter celebrandam. Denique uno ore testes affirmant nullum obsequii signum venerabili reddi, quod honores coëtitibus reddi solitos portendat, licet populus magnam de ipsius sanctitate habeat existimationem.

16. Verum ut de istarum rerum omnium veracitate suis oculis certiores fierent iudices ad templum accesserunt in quo Ven. S. D. exuvia reconditæ jacent templumque ipsum, sepulcrum et sacrarium rite diligenterque inspexere; nihil autem omnino reperierunt, quod vetitum cultum saperet.

17. Jure itaque meritoque pro tribunali sedentes sententiam hanc dixerunt: « Visis videndis, consideratis considerandis, « dicimus, pronunciamus, decernimus, declaramus, ac definitive sententiamus nec circa sepulcrum, seu tumulum, nec « alibi circa reliquias, imagines, aliasque memorias dicti servi « Dei Patris Simonis Philippovich reperiri, quod publicum vetitumque cultum quoquo modo præferat, aut quomodocumque « que non sit ad formam dietorum decretorum (Urbani VIII); « sed iisdem fuisse et esse sufficienter paritum et satisfactum,

« ac ita dicimus, declaramus, et definitive sententiamus, non
« solum isto sed et omni meliori modo. »

18. Hanc igitur sententiam ut sacer Ordo confirmet, una cum R. P. Bernardino a Cryptis Castri ordinis Minorum Observantium ostulatore generali, oro ac vehementer obsecro. Neque irrita hæc vota fore confido; siquidem argumenta illa luculentissima, quibus prolata innititur sententia, quolibet a causa Ven. Simonis vetitum cultum excludunt, et ab iis Actis desumpta fuerunt, quæ nullam quoad validitatem patiuntur exceptionem.

Quare etc. — *Dominicus Ferrara.* — Revisa Augustinus adv. Caprara, S. R. C. assessor et S. fidei subpromotor.

II

RESPONSIO AD ANIMADVERSIONES R. P. D. PROMOTORIS FIDEL.

1. Quoniam et ipse R. P. D. fidei promotor, licet mirabili sagacitate, diligentia atque ingenio præset, unum tantummodo in hac iudicii sede quod redargueret, invenit; hinc ea spe recreor atque reficior, quod paucis verbis præsens controversia confici valeat. Eo vel magis, quod unicuique istud offendiculum, quod repertum asseritur, non nisi apparens et labili innixum fundamento primo vel obtutu conspici potest. Et requidem vera id unum carpit cl. censor, quod nempe cum causæ postulator ad repetitionem *terminorum substantialium* juxta morem fuisset admissus, « ei minime a iudicibus delatum fuit juramentum, quod suppletorium vocant, et a civili prudentia exigitur. » Ut autem censura ista alicui niteretur fundamento, binas leges in medium protulit.

2. Verum plura in contrarium reponi posse videntur. Etsi enim concedere vellem quod de externa horum actorum forma ad juris communis tramites, uti adversarius contendit, iudicium ferri debeat, nunquam tamen concedendum putarem, quod propositio ista *absolute et exclusive* intelligi possit ac debeat. Jus enim nostrum suas habere peculiare normas ac leges, is etiam noscit, qui illud vel a limine salutaverit. Revera, ut cætera omittam, ipsum caput 43 lib. II Bened. XIV, cui nempe præstantissimus fidei vindex inniitur, hujusce rei peremptorium argumentum præbet, ut cuilibet legenti facillime innotescit. Quare priusquam ad externos fontes confugiamus, nostros adire necesse est: quod si peculiare atque appositas instructiones ab his haurire non possumus, tum tandem, necessitate poscente, ad illos pergere oportebit.

3. At in re, de qua nobis sermo est, necessitas ista, adeundi nempe extraneos fontes, minime verificatur. Jura enim nostra plura agnoscunt juramenta; scilicet juramentum de veritate dicenda, de secreto servando, de munere fideliter implendo, et juramentum calumniæ. Jamvero postremum hoc a causæ postulatore exquirunt, et hoc unico juramento præstito, quicquid a prudentia exigitur perfectum atque expletum fuisse judicant. Neque mirum. Etenim per juramentum *calumniæ*, uti notissimum est, declarant postulatorem se ad causam non accedere odio, amore, timore, spe lucri, aut alio quovis motivo, respectu et sine humano, sed solum zelo honoris et gloriæ Dei, qui magnificatur et laudabilis est in sanctis suis; ideoque jurant se non usuros falsis probationibus, non corrupturos iudices aut testes, nec quidquam facturos, quod puræ et simplici veritati quomodolibet refragetur. Jamvero hæc si postulatorem præsentem satis est: Quid enim amplius præter ista jurarent? Cætera quæ spectant ad probationes et argumenta non postulatorem, sed testes suppeditant.

4. Hinc de isto juramento suppletorio, quod cl. censor in medium ponit, silet omnino juris nostri summus moderator Bened. XIV, licet prudentiæ leges apprime cognosceret; de isto juramento ne verbum quidem habent instructiones

pro confectione processuum in causis servorum Dei, quas causarum istarum patroni, licet prudentia præditi, huc usque exararunt; denique, quod magis magisque rem conficit, juramentum hoc nec in litteris remissorialibus unquam præscriptum, nec unquam ab hac S. Congregatione, quod ego sciam, exquisitum fuisse videtur. Revera in aliquibus processibus super non cultu, quos consulto evolvi, inveni quidem juramentum *calumniæ* a causæ postulatore exhibitum, nunquam autem juramentum istud suppletorium invenire potui: item perlegenti mihi animadversiones R. P. D. promotoris fidei nunquam aliqua occurrit animadversio, quæ omissionem hujusce juramenti aliquo pacto respiceret. Juxta nonnulla exempla ad rei veritatem ostendam in medium alleret. In processu ab episcopo S. Miniatis confecto super cultu nunquam exhibitum Ven. Theophilo a Carte juramentum hoc suppletorium minime reperitur. Item in Amerina super non cultu ven. Generosi a Premosello cum causæ procurator ad repetitionem terminorum substantialium fuisset admissus, delatum ei minime fuit, juramentum istud quod *suppletorium* vocant. Num ideoque causæ istæ naufragium passe sunt? Minime rerum; imo R. P. D. fidei promotor nihil contra hujusmodi omissionem obtrusitatum sibi duxit. Quod si de inquisitionibus auctoritate apostolica confectis loqui vellem, exemplum haberem in Vicentina super cultu Ven. Antonio Pagani nunquam præstito; nec non in Tudertina de cultu Ven. Raynerio a Burgo S. Sepulcri nunquam exhibitum, atque in aliis millenis, quas adducere longum esset. Istæ enim inquisitiones, sive litteras remissoriales, quæ normas rerum agendarum præscribunt, inspicias; sive actorum descriptionem legas, de isto juramento suppletorio nullam mentionem faciunt, et tamen favorabili EE. PP. responso absolutæ sunt. Sed exempla supervacanea prorsus videntur, dum ipse amplissimus censor hujusce rei peremptorium argumentum nobis suppeditat. Ipse enim cum ad istius juramenti suppletorii necessitatem aliquo pacto astruendam nec auctoritates a jure nostro desumptas, nec praxim hujusce sacri fori adducere posset, ad antiquas Romanorum leges confugere debuit, ideoque facto suo veritatem nostræ thesisi ostendit. Quare concludere merito possumus, juramentum hoc penes forum nostrum minime invaluisse, vel saltem, si amplissimo censori hoc magis arridet, juramentum istud sæpissime fuisse omissum, quin tamen S. Congregatio vel leviter hujusmodi omissionem carperet, multoque minus offendiculum aliquod in ea inveniret.

5. Et quidem sapientissime hoc factum fuisse putandum est. Revera juramentum dicitur suppletorium, ut ait Voet ad Pandectas lib. XII, tit. 2. de jurej. : « Si vel actori deferatur ad supplendas non satis sufficientes intentionis suæ probationes, vel reo ad firmandam suæ exceptionis probationem, per se non modis omnibus planam ac efficacem. » Atqui in jure nostro luce meridiana clariore desiderantur probationes, ita ut si debiles atque inefficaces forte reperiantur, despici certe, minime vero juramento aliquo coadjuvari atque fulciri possunt. Quod quidem magis magisque patet ex eo, quod jusjurandum istud suppletorium viget tantummodo penes jus civile, minime vero penes jus criminale, nisi ad pœnam pecuniariam tendat criminis persecutio. Voet cit. loco; atqui jus nostrum, ut notissimum est, procedit potius juxta criminale, quam juxta civile jus, ac proinde etiam ex hoc capite apparet, juramentum istud a nostris causis omnino alienum habendum esse.

6. Sed abundare in animo est. Sit quidem quod juramentum istud suppletorium apud forum nostrum receptum fuerit atque ad praxim pro rei opportunitate deduci debeat. Quid tamen ex hoc? Num proinde causæ postulatori deferendum foret? Minime rerum. Etenim recolamus paulisper textum

a fidei vindice addnetem : in eo asseritur juramentum supplementarium necessarium esse, « tum ex parte iudicis, qui tenetur illud actori imponere, tum ex parte ipsius actoris, qui tenetur jurare, nec posset referre. » At vero hęc in eausis poteritne strictim ac proprie loquendo actoris titulus ac nomen postulatori tribui? Postulator apud jura nostra nullum aliud officium habet, quam vigili sedulaque diligentia causę opitulari eamque pro viribus fovere ut ad felicem exitum perducere valeat; unde causę ipsius veluti patronus ac procurator sæpissime appellatur. Quomodo igitur juramentum supplementarium eidem juxta allatum textum deferri poterit?

7. Idipsum suadent prima ac notissima juris principia. Etenim si quando probationes pro causa definienda non sufficerent, ipsius causę postulatori juramentum ad eas supplendas deferri oporteret, idem esset ac si iudices, dum argumenta a patrocinatore adducta neque plena, neque conclusiva inveniuntur, eidem patrocinatori pro re tota conficienda juramentum istud supplementarium deferret. Hęc autem absurdissima res est, aperteque contradicit jurbus nostris, quę profecto quamlibet probationem a causę postulatore desumptam rursus rejiciunt atque excludunt. In hypothesi vero non quavis, sed decisiva probatio, ea nimirum, quę attestationum inopiam atque defectus omnes suppleret a postulatore desumeretur. Hinc dubitandum non est, quod si forte Ripani iudices juramentum hoc postulatori detulissent, statim el. censor pro ea, qua pollet juris nostri summa ac profundissima scientia, contra novitatem istam, seu potius injustum conatum totis viribus clamare non destitisset.

8. Hęc quoad primum animadversionum caput adnotatis, ruit omnino quod secundo loco opponit el. censor; nimirum graviolem hujusce juramenti omissionem censendam esse, quia « ex actis luculentius apparebat erga hunc V. Dei famulum adhuc ecclesiastici simulque vetiti cultus aliquas significationes adhiberi. » Etenim si juramentum istud a jure nostro omnino excluditur statim apparet nedum iudices redarguendos non esse, quia illud omiserunt, sed imo illud omnino omittere debuisse. Neque mirum : etenim etsi centum juramenta supplementaria detulissent causę postulatori, attamen vetiti cultus significationes, si quę adsunt, neque vel minimum obscurare, ipse adversarius id fateatur oportet, unquam potuissent. Alia igitur juris criteria præ oculis habenda sunt, ut difficultas ista a luminum accensione petita, dissolvi queat.

9. Et quidem post ea, quę in informatione § 13 hac de re dixi, sperabam fore ut el. censor ab hujusmodi villicatione abstineret. Verum, quia aliter reo accidit, nonnulla breviter addenda sunt, quibus peremptorio modo opposita difficultas exolvatur. Itaque quod aliquando, imo sæpe ad sepulcrum V. Dei famuli lumina incensa fuerint, negare neque possumus. Verum dum factum admittimus contendimus, 1^o quod hujus lumina ex privata quidem fidelium cura, minime vero ecclesiastica accedente auctoritate, incensa fuerint. Unde, cæteris omissis, ipse testis III ab adversario citatus Pro. fol. 56, ait : Nella Maddalena non ho visto mai lumi e candele; nel Duomo si tante volte postici dai particolari. 2^o Tamquam certum atque exploratum hoc statuimus, nimirum Ripanos fideles non unice ad Simonis, verum etiam ad aliorum defunctorum sepulera ab antiquissimis temporibus sæpe in anno candelas in ecclesiis incendere consuevisse; ita ut non tanquam aliquod distinctionis cultusque signum erga Simonem nostrum hujusmodi luminum incensio sit habenda, sed potius tanquam generalis atque immemorabilis inibi vigens consuetudo. Revera hujusce consuetudinis existentia, quam oppugnare videtur el. fidei vindex, probatur 1^o ex privata quadam Ripani præsulis epistola Emo relatori ostendenda, in qua nimirum absque ullis ambagibus asseritur, Ripanos fideles nedum in die Commemorationis omnium defunctorum et in die Pentecostes, sed etiam

sæpe in anno ad mortuorum tumulos lumina incendere; 2^o probatur ex eo, quod ecclesiastica loci auctoritas, licet Urbaniana decreta quoad luminum incensionem ignorare non posset (ecquis enim ista ignorat?) attamen ob istam praxim generaliter inibi vigentem minime a Simonis sepulcro candelas submovendas duxit. Neque dici potest id potius negligentię quam prætensę consuetudini tribuendum esse. Etenim ut inquirunt iudices (Summ. pag. 8). « Est etiam documentum vigilis in ecclesiastica auctoritate zeli ad hujusmodi periculum arcendum, quod cum devotus quidam Nicolaus Maccaconi, tanquam monumentum gratię a se post servi Dei invocationem acceptę donarium subter prædicta ipsius effigie argenteum ad formam cordis malleatum appendisset, reverendissimus canonicus Jo : Bernardinus Mascaretti nuper defunctus, hujusce episcopi tunc temporis pro-vicarius generalis statim atque id novit, jussit ut illico donarium illud inde amoveretur. » 3^o Probatur ex eo quod testes omnes, qui de hęc luminibus veluti quotidie ad Simonis tumulum incensis deponunt, ne cogitant quidem, quod ea ad publicum cultum referri possint. Unde interrogati an cultus aliquis publicus atque vetitus Simoni præstitus umquam fuerit, unanimiter negativum subjiciunt responsum, ut ex summario nostro, pag. 16 apprimè eruitur. Quid plura? Iudices ipsi adeo consuetudinem hanc veluti cordibus insculptam habent, ut candelas ad Simonis sepulcrum incensas ad privatam pietatis significationem revocare minime dubitaverint. Etenim in peragenda ecclesię visitatione postquam declaraverint nullum inibi vetiti cultus reperiri indicium, ita pergunt : « Candelę, quę sæpe sæpius, et tunc actu supra dictum sepulcrum ardere conspiciuntur, non habendę videntur uti signum publici cultus, sed private devotionis tantum. » Nulla igitur dubitatio circa præfata consuetudinis existentiam excitari potest.

10. Neque juvat regerere quod Ripani cives solemnioribus tantum statisque diebus ad cæterorum fidelium tumulos candelas incendere soleant, dum e contrario super V. Dei famuli sepulcro sæpe sæpius, quacumque data occasione, hujusmodi morem exerceant. Nam, uti episcopus in sua privata epistola testatur, non statutis tantum diebus, sed sæpe in anno, ides pro fidelium habitu candelę super quorumcumque mortuorum tumulis in Ripana civitate accendantur, quin aliquo d cultus indicium exinde deducatur. Deinde admissio etiam, quod sæpius ad Simonis, quam ad cæterum defunctorum sepulera lumina incendantur, attamen cuilibet notum est, quod major vel minor frequentia rei naturam atque speciem minime immutat. Cum igitur in iis locis legitima hæc habeatur consuetudo, antiqua nempe, generalis, numquam damnata, imo h episcoporum silentio veluti recognita, jam pronum est inferre, quod lumina ad Simonis, uti ad cæterorum fidelium tumulos incensa nullum vetiti cultus indicium portendere queant. Etenim vel dicendum foret hoc in casu vetitum cultum ceteris omnibus defunctis exhibitum fuisse; vel concedendum quod stante generali consuetudine, neque Simoni per luminum incensionem alicujus publici cultus significatio reddita fuerit. Primum dicere absurdum est, secundum igitur admittere cogimur. Restat tantummodo, ut damnetur consuetudo ista veluti Urbanianis decretis contraria. Verum difficillimum hoc futurum iudico. Etenim ii etiam sciunt, qui nihil sciunt, multum quidem concedendum esse loci consuetudini; imo consuetudinem necessariis qualitatibus præditam, ut ea est de qua agimus legis naturam induere, ipsamque legem abrogare penitusque delere. Hinc factum est, ut Ripani fideles morem suum pacifice prosequuti fuerint, quin de vetito cultu exhibendo, ac de violandis in casu Urbanianis decretis umquam cogitaverint.

11. Et quoniam ad hunc locum pervenimus omittendum

non est quod luminum incensio, re intinuis perspecta, neque publicus cultus *per se* dici possit neque *directe* a summis pontificibus prohibita. Revera ita desinit Baldellius apud Benedict. XIV, lib. II, cap. X, n. 17 : « Ceterum, quamvis hæc ita sint, et dictæ significationes lætitiæ, gloriæ et vite per lumina ad sanctos nondum approbatos non sint ex publica institutione vel auctoritate, sed solum ex devotione privata, ex qua optamus et precamur illis lucere lucem æternam et sic credimus jam de facto lucere, et ideo non sint revera cultus publicus; quia tamen exterius hoc non constat, et qui illas vident fieri in ecclesiis, facile possunt decipi, quod fiant « auctoritate publica; recte potuerunt prohiberi decreto pontificis, et solum permitti pro sanctis canonizatis. » Ratio igitur istius prohibitionis in periculo erroris ac deceptionis ex parte fidelium sita est, ita ut nisi error iste vel deceptio pertimescenda foret, luminum incensio minime a summis pontificibus vetita fuisset. At vero quonam pacto Ripani fideles, qui ex antiquissima consuetudine inibi invecta super defunctorum tumulis passim lumina ex privata cura incendunt, in errorem ac deceptionem istam prolabi possent? quanam ratione quod omnes privati, et quidem pro lubitu, ad quælibet sepulera defunctorum in signum propriæ devotionis faciunt, id ecclesiasticæ auctoritati tribuendum foret? Impossibile hoc iudico. Et revera, licet sæpe sæpius super V. Dei famuli sepulero lumina incendi testes omnes conspexerint, nemo tamen auctoritate publica hoc fieri; nemo publicum cultum Simoni præstitum fuisse exinde iudicavit. Cessat igitur hoc in casu legis causa : cessat quodlibet periculum erroris ac deceptionis, et proinde juxta notissimum principium, quod cessante causa legis, etiam lex ipsa cesset necesse sit arg. l. *Adigere*, § 2 ff. de jurepatr. et cap. *Cum cessante*, 60, de appellat. et l. *Cum ratio*, ff. de bonis damnatorum; dicendum est prohibitivam legem in casu nostro vires suas minime exerere posse.

12. Hisce igitur in tuto positis, rumpit ea omnia, quæ cl. adversarius ad labefactandam episcopalem sententiam in medium posuit; etenim licet eo tempore, quo sententia illa edita est luminum incensio adhuc perseveraret, et solummodo post solidum transactum triennium episcopus Urbanianis decretis rigidius inhærere volens de istis luminibus amovendis suum ediderit decretum, attamen ex hoc minime sequitur, quod prolata sententia irrita dici queat. Etenim, ipso adversario fatente, nullum aliud indicium vetiti cultus erga Dei famulum reperiebatur præter hanc luminum incensionem, de qua sermonem habemus; atqui ista luminum incensio ob rationes superius allatas uti publicus vetitusque cultus in themate haberi non poterat; ergo optimo meritoque jure sententia illa edici potuit : « nec circa sepulcrum seu tumulum, nec alibi... reperiri, quod publicum vetitumque cultum quoquo modo præferat etc. » proindeque utpote veritati consona sententia illa suo robore atque vigore consistit, omnesque adversarii exceptiones superat ac repellit.

13. Hæc, quæ cursim adnotavimus pro nostra defensione sufficere posse videntur. Verum Ripanus episcopus pro eo, quo præditus est summo zelo ac diligentia, ut omnem abrumperet quæstionem causæque nostræ copiosissime consuleret, jussit, ut, qualibet despecta consuetudine, lumina omnia a Simonis sepulchro statim amoverentur, et nemo in posterum eadem inibi incendere auderet. Miror sane quod etiam diligentiam istam, quæ cuilibet abundantissima videri poterat, cl. censor insufficientem et pene inefficacem existimaverit. Verum subtilitatem ac ingenium suum ostendisse potius videtur, quam causæ nostræ detrimentum aliquod afferre. Revera ex eo quod die 12 junii Ripanus antistes de amovendis luminibus suum jussum dederit, die autem 22 ejusdem mensis de præstita sibi obedientia fidem fecerit, arguit cl. fidei vindex, quod novem dierum experimentum

satis esse nequeat « ad tollendam tam diuturnam atque effrenem consuetudinem » : ac proinde adhuc dubitandum sit utrum ea, qua par est diligentia Urbanianis decretis satisfactum fuerit. Verum præ prinis velut obiter adnotandum est quod licet apud Ripanum populum diuturna vigeat consuetudo incendi lumina super defunctorum sepulchris, minime tamen diuturna sit consuetudo, ut inclytus fidei vindex contendit, eadem lumina comburendi ad sepulcrum V. Dei famuli. Revera ipse testis Hab adversario citatus ait « non passa settimana, che non vedo ardere candeie, e ciò avviene da quattro in cinque anni a questa parte. » Deinde perperam supponit cl. censor quod Ripanus antistes in illo novem dierum experimento vim ac remedium collocaverit ad istam consuetudinem de medio tollendam. Optime enim noverat in sua episcopali auctoritate vim totam residere, qua scilicet adactus cathedralis ecclesiæ aedituus amplius non pateretur ad Simonis tumulum lumina incendi. Voluit tamen post aliquot dies a lato decreto nedum per personas fide dignas, sed etiam per seipsum implementum illius visere atque recognoscere. Quid in hujusmodi ratione reprehendendum invenias? Nonne potius summa laude prosequaris necesse est Ripani episcopi eximiam vigilantiam atque pastorem sollicitudinem? Cæterum si diligentia ista insufficientis dici velit, nescio prorsus quanam alia magis plena atque efficax inveniri queat. Profecto necesse foret, ut donec beatificationis solemnitas celebrata non fuerint, singulis annis novi processus de non cultu conficerentur. Quis enim certiores nos faciet post editam sententiam et confirmatam, cultus signa a populo non exhiberi?